LOCVS SECVNDVS uaticinatur, eò tempore, quo per doctrinam Euangelij cepti Ierosolymæ, gentes ad Christum uocabantur, etiam claudicantem, id est, regnum Israëliticum in gentes abiectum & nunquam restituendum corporaliter, uocatum iri, inq; regnum coelorum reductum iri.

וְכִי תִּפְתָּח בָּל הַעַמִּים Per claudicantem & eiectam uult intelligi regnum Israëliticum, stante Mosaica republica, nunquam restituendum: ideo claudum uocatum (metaphora sumta ab ideo non aptis ad partum quòd os fæmoris loco motum est) quia Israelitæ posteaquàm se à regno Iudæ separarunt, steriles fuerunt, inq; idolatria perpetua uixerunt: quod Elias uocat claudicare.

וְכִי תִּפְתָּח בָּל הַעַמִּים Colligere & congregare: penitentiam & remissionem docere Lu. 24. præceptam à Christo. Vult non solum ostendere causam uastationis Israëliticæ esse claudicationem, hoc est, idolatriam. Sed etiam monere, ut non respiciant in calamitatem præsentem, quam Assyrius sit inflictorus, sed ad futuram

turam Ecclesiae collectionem ex Iudæis & gentibus quam Messias factururus sit.

הצלעה לשאריה Docet: conuersos ex Israëlitis non solum conuersuros per Euangelion Ecclesiamq; propagaturos per suos discipulos usq; in diem Christi: sed etiam doctores & discipulos Ecclesiae, instar Christi mortuos resurrecturos, perpetuoq; cum Deo uicturos.

מלך Loquitur de spiritali Sione .i. populo, qui credit uerbo de Sionis rege primum in Sione prædicato, & ita saluatur per fidem solam huius regis. Hic populus est ציון illa super quam Christus rex perpetuò regnabit.

3. LOCVS TERTIVS redit ad regnum Iudæ: quod ideo consolatur, ne desperet de Aduentu CHRISTI, quia per Babylonios erat uastandum.

עיר κατά σινεδοχίαν Regnum Iudæ: nam עיר fuit turris in tribu Iuda: significatq; gregem. Quod nomen ideo conuenit regno Iudæ: quia fuit in eo templum & cultus ad quem populus tanquam grex ad certum locum congregabatur.

עפל Iuxta metalepsin, arcem, munitiōem propugnaculum: propter cultus diuinos, quibus erat uelut in arce tutum à spiritalibus nequicijs. Alias עפל nubibus obuolutum & inter nubila conditum, ita ut cerni facile nequeat: siquidem Ecclesiae dona propter carnis fragilitatem inconspicua.

עיר Decus uenturum, imperium pristinum, regnum filiae Sionis, intelligo: Christi regnum primum medium ultimum in terris ac decus Mundi iuxta Prophetias. Apostrophe solatoria promittit regno Iudæ per Babylonios quidem uastando, sed restituendo propter Christum: ut promissiones de Christi regno factas ideo non putet irritas, quod decus politicum & Ecclesiasticum, nempe regnum et sacerdotium corporale propter scelera uastabuntur: sed ea potius se consolentur promissione, quod etiam si regnum corporale mortis que subiectum uastetur: attamen æternum illud Christi successurum sit illud uerum decus & principale dominium regnumq; filiae Sionis seu Iudæorum credentium, in quo uiuetur perpetuò cum beatitudine summa.

ועתה לבמה Promissioni subijcit hortationem obiurgatoriam: qua monet, ut non ita sint consternati propter calamitatem futuram: nec despondeant animum, quasi promissiones de Christo sint irritae, Deusq; consiliarius ipsorum perierit: sed ut fortes sint in Deo omnipotente, fideq; promissionis de Christo pugnent aduersus illam dubitationem tartaream, quasi non sit Ecclesia curæ Deo & consiliario suo. Per מלך & יעץ intelligo Christum Esa. 9. dictum consiliarium, quod etiam dum affligi sinit peccatores iustè secundum legis comminationes, tamen consulit illis, adestq; secundum promissiones.

הריעי Indicat populum metu captiuitatis sic oppressum, ut omnium promissionum oblitus uociferaretur, instar parturientis: quasi consiliarium suum Deum penitus amisisset, & nulla spes auxiliij foret.

LOCVS QVARTVS Non solum minatur regno Iudæ captiuitatem Babylonicam: sed etiam promittit grandia uerbi miracula in captiuitate: liberationemq; è captiuitate propter Christum.

חולי Significat certam fore captiuitatem, & Iudæos à gentibus male tractatum iri. ונחי Non despera, sed fide promissionum speq; contra malum impendens te precibus ad Deum fufis oppone. ביורה Similitudine parturientis, non modo periculi magnitudinem ostendit, sed etiam spem liberationis certam facit. Siquidem dolores parturientis non mortem sed geminam uitam significant; dum enixa liberatur ab onere, & homo nascitur in mundum.

שב יגאלה Credentes non solum inter medios hostes seruabuntur: uerum etiam captiuitas in liberationem tempore à Ieremia præscripto mutabitur. Minatur captiuitatem; hortatur ad sperandum eluctandumq;, instar parturientis: promittit salutem in captiuitate, & liberationem è captiuitate. q.d. Minime gentium abijcite spem: enitimini precibus ut parturiens: quia doloris finis erit gaudium: ut enixa dolores obliuiscitur propter hominem in mundum enatum.

גוים רבים Babylonica expeditio, in qua fuerunt etiam gentes, quibus Iudæi fidebant.

האמורים Sarcasmi, quibus Iudæis uictores uictis illudebant: ut Ps. 137. canite nobis aliquid de Sione.

והמה לא ידעו Babilonij uerò cæteræq; gentes nesciunt: comminationes Dei contra Iudæorum hostes à Prophetis factas: nec sciunt promissiones Iudæis de liberatione & Christi regno factas: quibus uidelicet decretum est, ut Babilonij casuri sint in eam foueam, quàm Iudæis fecerunt.

Non solum repetit consolationem ideo prædicendo captiuitatem, ut in euitabilem facilius discant ferre, cogitentq; de remedio. Sed etiam descriptione sarcasmorum gentilium, accusationeq; ignorantia consilij diuini, minatur gentibus idem exitium, quod Iudæis intentarunt. q.d. ideo non despondeatis animum propter captiuitatem, istosq; sarcasmos in captiuitate obuenturos: non n. affligimini casu, uerum paterno Dei consilio: nec euenient omnia quæ iam cogitant impia gentes: habet & Dominus sua consilia in suis comminationibus & promissionibus expressa: ad ea respicite solida fide. Cur n. ad id tantum nunc respicitis, quod à gentibus colligi uidemini quasi manipuli, ut in area Babilonis trituremini: & non potius ad domini consilium in animo ferentis Babilonios, in hoc uelut manipulos in horrea colligere, ut uos .s. eos trituretis?

קומי ורשי Respicit in morem Iudaicum, qui iumentis utebantur ad excutienda grana: Vultq; prædicere, captiuos Iudæos in Babylone, per uerbum Dei gentes impias ad ueram Dei cognitionem perducturos: ut à Daniele sparsa est Dei noticia in regno ædicto communi Nebucadneceri & Darij. Quid enim de conuersione regnorum Cyri & Artaxerxis aliorumq; dicam? ad quam triturationem haud uenissent, nisi sparsi fuissent inter gentes hoc exilio Iudæorum ad Deum conuertendas.

קרנר ברזל Significat fiduciam inuictam & animum imperterritum in ijs qui docebunt & Deum confitebuntur inter gentes: ut Sedrach, Mefech, Abednego Dan. 3. cæteri q; infracti. Robur boum est in cornibus, quæ Deus ferrea dabit triturantibus ad comminuendum gentes Sionis inimicas.

ופרסהו Vngulis æreis opus est ne defatigentur excutiendo grana: significat additam illam efficaciam uerbi ministerio inter gentes: quæ faciet ut non

E

frustra

frustra doceatur inter gentes. Sicut triturationem inuictam secuta fere sunt ædicta regum de cultu Dei: ut legimus in Daniele.

בזעם מלום Auariciam & opes gentium, Domino totius terræ deuotus ueri, est: eos qui diripuerunt Iudæos motum iri diuinitus ad iuuandos Iudæos Ierosolymam templumq; refecturos. Vt Cyrum, Darium, Artaxerxem, alios mouit ad iuuandum Iudæos in urbe temploq; reficiendis. Siquidem metuebant non modo Iudaismum in gentilitatem iri mutatum; sed etiam facultates defuturas ad urbis templiq; refectioem.

Primo depingit mirabilem Iudæorum mutationem, eo quod ij qui Ierosolimæ propemodum Athei fuerunt & uerbi persecutores, in captiuitate Babylonica uerbum Dei confitebuntur, & nonnulli facient miracula, quibus gentes mouebuntur ad uerbo credendum: promittit ad id successum. Consolatur metuentes, ne Iudaismus inter gentes periret, & defuturos sumtus ad reficiendam urbem templumq; Solymum, eo quod non solum triturationes gentium, uerum etiam suppeditatores opum ad Solymam refectioem promittit.

תנאלי Prædicat regem & regnum Iudæorum in uastatione male tractatum iri. Quamquàm n. (uult dicere) uos Iudæi gentium eritis Domini captiua: bitisq; eas, ita ut desertis idolis uobiscum colant Deum uerum: prius tamen quàm id fiet, erit uobis bellandum, & Ierosolyma obsidenda capiundaq; ab hoste.

CAPVT QVINTVM.

תנאלי

וְאַתָּה בֵּית לַחֵם אֶפְרַתָּה צַעִיר לַחַיִּים

וְאַתָּה בית לַחֵם אֶפְרַתָּה צַעִיר לַחַיִּים
και ου Et tu Und du
Bethleem Bethlehem Bethlehem
ειναι quidem es die du bist
ὀλιγός εἰ paruula Klein
ἐφραθὰ Ephrata Ephrata

בְּאֵלֵינוּ יְהוּדָה מִמֶּנּוּ לִי יֵצֵא לַחַיִּים